Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 285/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

               O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO A CRIAÇÃO DE UM ESPAÇO DE MEMÓRIA DE CLUBES

RECREATIVOS, TIMES E ESCOLAS.

Venho, por meio desta Indicação, propor a criação de um "Espaço de

Memória”, onde poderíamos contar mais ricamente e detalhadamente a história dos

clubes recreativos, times e escolas que já tivemos. Esse espaço poderia servir como um

importante ponto de encontro e reflexão sobre a história de Ouro Fino e suas

instituições.

                Sugiro o Mercado Municipal, por ser um local central e bastante frequentado,

o que garantiria visibilidade e fácil acesso para moradores e visitantes e, poderia incluir

exposições sobre clubes recreativos, times e escolas, com painéis informativos,

fotografias antigas e objetos históricos, promovendo uma conexão emocional com o

passado. As pessoas também poderiam contribuir com suas próprias memórias e relatos,

enriquecendo ainda mais a coleção de histórias da comunidade.

     A iniciativa poderia envolver escolas locais, associações e a população em

geral, criando um sentimento de pertencimento e valorização da cultura local.

   Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 06 de maio de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR